
 

  Администрация  
муниципального образования  

«Майкопский район» 
 

385730, Республика Адыгея, 
Майкопский район, п. Тульский, 

ул. Советская, 42 
тел./факс (87777) 5-11-51 

e-mail: adm@egov01.ru 

 

 

Муниципальнэ образованиеу 
 «Мыекъопэ район» 

и администрацие 
 

385730, Адыгэ Республикэм,  
Мыекъопэ район, п. Тульскэ, 

ур. Советскэр, 42 
тел./факс (87777) 5-11-51 

e-mail: adm@egov01.ru 
 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 
От  [REGDATESTAMP]  
 

 №[REGNUMSTAMP] 

 
О внесении изменений в Положения об 
управлении просвещения и об управлении  
по взаимодействию с органами публичной 
власти, структурами гражданского 
общества и работе с отдельными 
категориями граждан администрации 
муниципального образования 
«Майкопский район» 
 

В соответствии с частью 8 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», частью 12 статьи 35 Закона Республики Адыгея от 
31.03.2005 № 294 «О местном самоуправлении», решением Совета народных 
депутатов муниципального образования «Майкопский район» от 28.10.2022 
№ 23 «О структуре администрации муниципального образования 
«Майкопский район» (в редакции решения от 25.05.2023 № 69 с 
последующими изменениями), руководствуясь пунктом 3 части 1 статьи 30 и 
частью 4 статьи 34 Устава муниципального образования «Майкопский 
район», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в Положение об управлении просвещения администрации 
муниципального образования «Майкопский район», утвержденное 
постановлением администрации муниципального образования «Майкопский 
район» от 04.09.2023 № 374, следующие изменения: 

1.1. В пункте 5.1 слова «и социальных стандартов и нормативов» 
заменить словом «стандартов»; 

1.2. Пункты 5.21, 5.22 считать утратившими силу; 
1.3. Пункт 6.59 считать утратившим силу; 

mailto:adm@egov01.ru
mailto:adm@egov01.ru


 

1.4. В пункте 10 слова «осуществляющие, функции по опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних лиц и в сфере защиты 
прав и законных интересов несовершеннолетних» исключить 

1.5. В пункте 16 слова «по согласованию с управлением делами и 
спецработ администрации муниципального образования «Майкопский 
район» исключить. 

2. Внести в Положение об управлении по взаимодействию с 
органами публичной власти, структурами гражданского общества и работе с 
отдельными категориями граждан администрации муниципального 
образования «Майкопский район», утвержденное постановлением 
администрации муниципального образования «Майкопский район» от 
26.09.2023 № 408 следующие изменения: 

2.1. Пункт 5.3.9 изложить в следующей редакции: 
«5.3.9. участвует в работе по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, в том числе осуществляет 
организационно-методическое обеспечение и координацию деятельности 
подведомственных администрации муниципального образования 
«Майкопский район» учреждений, направленной на профилактику 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 

2.2. Дополнить пунктами 5.5-5.7 следующего содержания: 
«5.5. реализация отдельных государственных полномочий Республики 

Адыгея по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних лиц: 
1) реализация единой государственной политики по защите прав и 

законных интересов несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей, нуждающихся в помощи 
государства, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, на территории Республики Адыгея; 

2) защита личных и имущественных прав и интересов 
несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, нуждающихся в помощи государства; 

3) обеспечение приоритета семейных форм воспитания детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, профилактика социального 
сиротства; 

4) создание необходимых условий для содержания, воспитания, 
обучения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, 
нуждающихся в помощи государства, а также лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей; 

5.6. участие в осуществлении переданных государственных 
полномочий Республики Адыгея в сфере защиты прав и законных интересов 
несовершеннолетних и организационно-техническое обеспечение 
деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
администрации муниципального образования «Майкопский район»; 

5.7. обеспечение представления Главе муниципального образования 
«Майкопский район» ежеквартальной отчетности о работе по профилактике 



 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних лиц». 

2.3. В пункте 6.4.13 слова «при поддержке управления делами и 
спецработ администрации муниципального образования «Майкопский 
район» исключить. 

2.4. В пункте 16 слова «по согласованию с управлением делами и 
спецработ администрации муниципального образования «Майкопский 
район» исключить. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном интернет-
сайте администрации муниципального образования «Майкопский район». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 21.05.2024.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на управляющего делами администрации муниципального образования 
«Майкопский район» Р.А. Куиза. 

 
 

 
Глава муниципального образования М.А. Марьин 

[SIGNERSTAMP1] 

Штамп ЭП 


